⁵ Both witnessed a document concerning Saint-Denis, 1002-31, simply as 'priest' (L. Levillain, 'Note sur quelques abbés de Saint-Denis', *Revue Mabillon*, i (1905), 44).

illius dicti Constantini Christianissimi inperatoris de uiolentia principum contra se et contra alios principes ita se habentis: 'Quecumque', inquit, 'contra leges fuerint a principibus optenta non ualeant.'⁶ Sed ut ad presens de ipso taceamus (qui^d sane uiderit utrum omnia recte agat, ne^e post factum peniteat)⁷ ad te, pater, querimoniae nostrae flectimus articulum quem ecclesiae nostrae curam neglexisse, immo auctoritati tuae derogare uehementer dolemus, posthabito supradicto Leonis papae decreto. Quod si obseruasses, racionabiliter utique egisses, et bene nobis ut filiis pater consuluisses. At ipso uiolato, quam multa alia sanctorum patrum decreta uiolaueris, tute considera. Nos tamen pauca tibi de multis scribimus. Legitur in decretis Celestini papae: 'Nullus inuitis detur episcopus: cleri, plebis et ordinis consensus et desiderium requiratur'; et post pauca: 'Sit facultas clericis renitendi, si se uiderint pregrauari; et quos sibi ingeri ex transuerso agnouerint, non timeant refutare, qui si non debitum premium, uel liberum de eo qui eos rectorus est debent habere iudicium.'⁸ Item^f ex concilio Cartaginiensi tertio: 'Et illud est statuendum, ut quando ad eligendum episcopum conuenerimus, siqua contradictio fuerit^g oborta (quia talia facta sunt apud nos), non presumant ad purgandum eum qui ordinandus est tres iam, sed postulentur ad numerum supradictorum duo uel tres; et in eadem plebe cui ordinandus est discutiantur primo personae contradicentium, postremo illa etiam quae obitiuntur pertractentur; et cum purgatus fuerit sub conspectu^h publico, ita demum ordinetur.'⁹ Ecce quomodo patrum sententiae uiolantur. Nobis enim inuitis obtrudere uultis episcopum, nec conceditur nobis liberum de eo qui nos rectorus sit habere iudicium; et cum huicⁱ qui ordinandus erat contradiceretur, minime purgata sunt quae obitiebantur, nec personae uel rationes contradicentium discussae. Quae cum ita sint, cumque legem canonicam in hoc negotio multimode solueris,¹⁰ monemus te non increpando neque diiudicando,^k

^d corr. to quis L quis DR ^e nec L ^f Iterum LDRC
^g uenerit L ^h conspecta C conspecto P ⁱ his corr. to is L
 is DR his C ^k iudicando LDRC

⁶ See p. 42 n. 8.

⁷ Cf. Eccles. 32: 24.

⁸ Ep. iv. 5 (PL l. 434 f.; Hinschius, p. 560). As regards the meaning of *ordo* (= nobles), see F. L. Ganshof, 'Note sur l'élection des évêques dans l'empire romain', *Revue internationale des droits de l'antiquité*, iv (1950), 486 f.